
 
 
 
 
 
 
 

 
Knihovna Václava Havla, o.p.s. 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2005 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Voršilská 10/130, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 234 097 813 � fax.: +420 234 097 812 

e-mail : info@vaclavhavel-library.org � http://www.vaclavhavel-library.org 
Bankovní spojení: ČSOB, Na poříčí 24, 115 20 Praha 1 

Čísla účtů: 7077 7077 / 0300 CZK � 7755 7755 / 0300 EUR � 7747 7747 / 0300 USD 



KNIHOVNA VÁCLAVA HAVLA  
 
Knihovna Václava Havla, obecně prospěšná společnost, byla založena 26. července 
2004 Dagmar Havlovou, Karlem Schwarzenbergem a Miloslavem Petruskem, aby 
organizovala archivačně-badatelskou, dokumentační a knihovnickou činnost, 
zaměřenou na působení Václava Havla a dokumenty či věci spojené s ním jako s 
člověkem, dramatikem, disidentem, prezidentem čtyř demokratických republik a 
bojovníkem za lidská práva. Úkolem této instituce je přiblížit veřejnosti historický 
význam zápasu za lidská práva a svobody v době totality a tvorbu občanské 
společnosti v době budování demokracie. V souvislosti s tímto posláním organizuje 
Knihovna Václava Havla, o.p.s. rozmanitá veřejná a klubová setkání či vydává různé 
publikace.  
 
 
 
ČINNOST KNIHOVNY VÁCLAVA HAVLA V OBDOBÍ ROKU 2004 A 2005 
 
Projekt presidentské knihovny je výjimečný nejen v České republice, ale v celé 
Evropě. Za ideově blízký vzor lze přitom považovat především knihovny amerických 
presidentů, které mají v USA dlouholetou tradici a jsou důležitým zdrojem 
informací nejen o osobách presidentů, ale také o jejich činnosti a době. Stejně 
jako v jejich případě, i Knihovna Václava Havla bude vyžadovat mnoho času, 
finančních prostředků a pomoci dobrovolníků, než se představy o její realizaci 
zcela naplní. Již dnes se však Knihovna může vykázat činností, která naznačuje, 
jakým směrem se bude i nadále ubírat.  
 
Její současnou hlavní vizitkou je kniha depeší americké velvyslankyně v Praze do 
amerického diplomatického ústředí z revolučních dnů roku 1989 – „Praha – 
Washington – Praha“. Česko-anglickou knihu k vydání sestavil přední český historik 
Vilém Prečan z unikátních archivních materiálů, které speciálně pro tento účel 
uvolnilo americké Ministerstvo zahraničních věcí.  
 
V rámci veřejných a klubových setkání knihovna navázala spolupráci se španělským 
kulturním Cervantesovým institutem v Praze. Součástí této spolupráce bylo veřejné 
čtení z knihy Důmyslný rytíř Don Quijote de la Macha v prostorách 
Schwanzerberského paláce, na kterém se sešli přední osobnosti českého 
politického, kulturního a společenského života, spolu se zástupci španělského 
diplomatického sboru, ale také například studenti. Vyvrcholením akce bylo 
slavnostní otevření institutu v Praze, jehož se zúčastnili také manželé Havlovi a 
španělský korunní princ Felipe se svou chotí, princeznou Letizií.  
 
V druhé polovině roku 2005 navázala Knihovna Václava Havla spolupráci s Odborem 
pro informování o evropských záležitostech Úřadu vlády České republiky a společně 
připravili cyklus debat o Evropské unii, jež se budou vždy jednou za čtvrt roku 
konat v Pražské křižovatce u příležitosti představení nové knižní publikace v rámci 
osvětové kampaně o EU. První z tohoto cyklu byla debata za účasti Václava Havla, 
premiéra České republiky Jiřího Paroubka, politologa Jacquese Rupnika, Pavla 
Teličky, Martina Komárka a Vojtěcha Cepla. Moderátorem večera se stal Michael 
Kocáb. Účast více než 800 hostů dokázala smysluplnost akce. Přepis záznamu 



debaty je přístupný také na internetových stránkách Knihovny Václava Havla a 
může se tak stát důležitým zdrojem informací pro další diskuse o EU. Knižní 
publikaci – Václav Havel: „Evropa jako úkol“ je možné získat mimo jiné 
v informačních centrech Evropské unie v České republice.  
 
Jednou z hlavních cílových skupin Knihovny Václava Havla jsou mladí lidé, studenti. 
Proto Václav Havel 14. listopadu 2005 předstoupil před studenty Právnické fakulty a 
po krátké přednášce s nimi debatoval, především o otázkách přechodu České 
republiky v demokratický a svobodný stát, porevolučním vývoji České republiky, ale 
také například o názorech na současný stav a vývoj Evropské unie.  
 
Současně stále pokračuje práce uchování archivních materiálů z díla Václava Havla. 
Prvním velkým úspěchem se stala spolupráce s Památníkem národního písemnictví 
v Praze, který zpracoval část tohoto archivu. Jeho zdroje je možné volně získat na 
internetových stránkách Knihovny Václava Havla.  
 
A současně kontinuálně probíhá práce, která sice není začasté vidět navenek, která 
je ale zásadní pro další úspěch projektu – shání se sponzoři, podklady pro existenci 
expozice, prostor, v němž by Knihovna mohla sídlit a mnohé další.  
 

ABECEDNÍ PŘEHLED DÁRCŮ A POSKYTOVATELŮ PŘÍSPĚVKŮ V ROCE 2005 

 

 

 

Příspěvek 
- dar  

(tis. Kč) 
Uhrazeno 

(tis. Kč) 

Zbývá 
uhradit 
(tis. Kč) 

Aid to the Church in Russia Příspěvek 373 373 0 
American Appraisal Příspěvek 20 20 0 
Česká spořitelna Dar 1 000 1 000 0 
DaimlerChrysler Automotive Bohemia  Příspěvek 200 200 0 
Educational Initiative for CEE Příspěvek 248 248 0 
Havel Václav Příspěvek 10 10 0 
Jiroušek V. Příspěvek 2 2 0 
Kreidl Vladimír Příspěvek 10 10 0 
Miks Jan Příspěvek 20 20 0 
Pehe Jiří Příspěvek 15 15 0 
Peter a Rafaeli Příspěvek 1 1 0 
Radvan Martin Příspěvek 20 20 0 
Skalník Milan Příspěvek 10 10 0 
Švestková Irena Příspěvek 1 1 0 
University of British Columbia Příspěvek 2 2 0 
Veis Jaroslav Příspěvek 17 17 0 
Celkem  1 949 1 949 0 

Částka označená jako dar je účelově určená na zřízení a provoz Knihovny Václava 
Havla a byla zaúčtována ve prospěch Fondů. Příspěvky jsou určeny na činnost 
obecně prospěšné společnosti. 
 

ČLENĚNÍ VÝNOSŮ 
 

(tis. Kč) 2005  
celkem 

Tržby za vlastní výrobky 94 



Tržby z prodeje služeb 277 
Změna stavu zásob výrobků - 203 
Kurzové zisky 27 
Zúčtování fondů 1 000 
Jiné ostatní výnosy 8 
Přijaté příspěvky  949 
Celkem 2 152 
 

ČLENĚNÍ NÁKLADŮ 
 

(tis. Kč) 2005  
celkem 

Spotřebované nákupy celkem 10 
Cestovné 81 
Služby 390 
Osobní náklady 265 
Daně a poplatky 2 
Odpisy 23 
Ostatní náklady 41 
Celkem 812 
 
 

ZMĚNY ZAKLÁDACÍ LISTINY A SLOŽENÍ ŘÍDÍCÍCH ORGÁNŮ K NÍMŽ DOŠLO 
PO PRŮBĚHU ROKU 2005 

 
 

Dne 29. března 2005 byla podepsána všemi třemi zakladateli nová Zakládací 
smlouva Knihovny Václava Havla, o.p.s, ve které byl změněn Čl. VII - Správní rady 
z původního znění : 
 
 
 
 
 
 

ČL. VII 
 

Správní rada 
 
a) Správní rada je statutárním orgánem společnosti. Má dvanáct členů a jejich 

funkční období je tříleté. 
 
b)  Prvními členy Správní rady jsou : 
 
Dagmar Burešová 
r.č. 296019/076 
bydliště Na Ořechovce 59/477, 162 00  Praha 6 
 



Taťána Fischerová 
r.č. 475606/176 
bydliště Ječná 529/29, 120 00  Praha 2 
 
Miroslava Knoflíčková 
r.č. 536112/085 
bydliště Náměstí Míru 5/1195, 120 00  Praha 2 
 
Eda Kriseová 
r.č. 405718/050 
bydliště Na Kocínce 5/2139, 160 00  Praha 6 
 
Luboš Dobrovský  
r.č. 320203/107 
bydliště Janouškova 369/1, 162 00  Praha 6 
 
Vladimír Just 
r.č. 460506/078 
bydliště Revoluční 24, 110 00  Praha 1 
 
Jan Jařab 
r.č. 650119/1675 
bydliště Na Maninách 32/1149, 170 00  Praha 7 
 
Jiří Pehe 
r.č. 550826/1803 
bydliště U Křiže 609/6, 158 00  Praha 5 – Jinonice 
 
 
Miloš Pojar 
r.č. 400408/050 
bydliště U Smaltovny 1157/6, 170 00 Praha 7 
 
 
Vilém Prečan 
r.č. 330109/450 
bydliště Zbudovská 764/9, 142 00  Praha 4 – Libuš 
 
Martin Vidlák 
r.č. 580220/1460 
bydliště Wuchterlova 584/16, 160 00 Praha 6 
 
a  
 
Alexandr Vondra 
r.č. 610817/1795 
bydliště Sobotecká 2359/3, 101 00  Praha 10 
 
 
v průběhu 2005 došlo ke změně ve složení správní rady na nové aktuální znění : 



 
 

ČL. VII 
 

Správní rada 
 
b) Správní rada je statutárním orgánem společnosti. Má tři členy a jejich funkční 

období je tříleté. 
 
b)  Jmenovanými členy Správní rady jsou : 
 
Dagmar Havlová 
r.č. 535322/049 
bydliště Dělostřelecká 1, 160 00  Praha 6 
 
Ing. Jan Zelenka 
r.č. 591030/0649 
bydliště 468 11  Janov nad Nisou 2 
 
Vangelis Zingopis 
r.č. 840720/2760 
bydliště Přecechtělova 2397/24, 150 00  Praha 5 
 
 
Tato změna nabyla právní moci dne 17. září 2005, dnem kdy byla zapsána do 
rejstříku obecně prospěšných společností vedeném u Městského soudu v Praze 
v oddílu O, vložce číslo 338. 

 
 
 

PODĚKOVÁNÍ SPONZORŮM 
 
Dagmar a Václav Havlovi 
Karel Schwarzenberg 
Karl Josef Schregle 
Rev. Marcel Guarnizo 
Ing. František Dostálek 
Česká spořitelna, a.s. 
Americké velvyslanectví v Praze 
American Appraisal 
DaimlerChrysler Autmotive Bohemia 
Ministerstvo zahraničních věcí 
 
 
 

DÁLE NÁM POMÁHAJÍ 
 
Památník národního písemnictví 
KPMG 



 


